
\5 METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04.8.2015)

DIREZIONE X POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
oggetto: Approvazione verbali di gara procedura negoziata senza bando per l'affidamento del Servizio
di Assistenza personale e trasporto alunni disabili che frequentano gli Istituti d'Istruzione superiore
ricadenti nel territorio dei Comuni di Barcellona P.G., Brolo, Capo d'Orlando, Castroreale, Naso e Patti
(zona 2) -A.S. 2015/2016 periodo gg. 42 n.c.. - GARA NON AGGIUDICATA .

CIG 637059092B

Raccolta Generale presso la Direzione Servizi Informatici N. ̂  § DEL £ / /

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con D.D. n. 832 del 24.8.2015 è stato assunto l'impegno di spesa e sono stati
approvati gli atti di gara per l'affidamento con procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi
delTart.124 del Codice dei Contratti, del servizio indicato nell'oggetto per un periodo di gg. 42 n.c.
decorrenti dall'inìzio attività;

VISTI i verbali di gara del 07.9.2015 e del 16.9.2015, allegati al presente provvedimento per fame
parte integrante e sostanziale, da cui si evince che la gara non è stata aggiudicata;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTE le LL.RR. n.48/91 e n.30/2000 che disciplinano l'Ordinamento degli Enti Locali in Sicilia;

VISTO il D. Lgs. n.165/2001 che, agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ru eia L.R. n.12/2011 e ss.mm.ii.;
I

VISTO lo Statato ed i regolamenti dell'Ente; .



PROPONE

APPROVARE gli allegati verbali del 07.9.2015 e del 16.9.2015 relativi alla procedura negoziata senza
bando di gara da cui si evince che k gara per l'affidamento dei servizi AIPT per studenti disabili che
frequentano le Scuole Superiori ricadenti nel territorio della zona 2 (Barcellona P.G ) non è stata
aggiudicata;

DISPORRE - data l'urgenza di erogare i servizi AIPT obbligatoli per il diritto allo studio e
l'integrazione degli studenti disabili che frequentano le Scuole ricadenti nella zona 2 (Barcellona PG,
Brolo, Capo d'Orlando, Castroreale, Naso e Patti) - nuova procedura per l'affidamento del predetto
appalto;

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che k stessa è conforme alle disposizioni di legge e regolamentari attualmente
vigenti,

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e che qui s'intendono integralmente riportate per farne
parte integrante e sostanziale,

APPROVARE gli allegati verbali del 07.9.2015 e del 16.9.2015 rektivi alk procedura negoziata senza
bando di gara da cui si evince che k gara per l'affidamento dei servizi AIPT per studenti disabili che
frequentano le Scuole Superiori ricadenti nel territorio della zona 2 (Barcellona P.G—) non è stata
aggiudicata;

DISPORRE - data l'urgenza di erogare i servizi AIPT obbligatoli per il diritto allo studio e
l'integrazione degli studenti disabili che frequentano le Scuole ricadenti nella zona 2 (Barcellona PG,
Brolo, Capo d'Orlando, Castroreale, Naso e Patti) - nuova procedura per l'affidamento del predetto
appalto;

SI ALLEGANO:
*

verbali di gara del 07 e 16/9/2015

IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Silvana Schachter)



In merito alla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'ari. 5 del Regolamento sui controlli interni

approvato con deliberazione n.26/CC del 21.3.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa

favorevole

Messina,

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria

(artl2 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere ÌLÙ. V Q .]L.&- V- O .(-.(£.... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema

dei controlli interni; /
yA norma dell'art. 55, 5° comma,deUa L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii.,

SI ATTESTA

la copertura finanziaria della spesa di Euro ,' .- ^ -SX.. - ' J - •___-_ _ imputata al cap. O o^ i

impegno n.
f

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
~ > :' 'C i - II FuH2ÌÒfifflÌO fin/ t^w

/

VISTO DI COMPATIBILITA1 MONETARIA

Attestante la compatibilita del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica (art.9 comma 1 letta) punto 2 del D.L. 78/2009)

II Resifbns IL DIRIGENTE
-: Ul

IL DIRIGENTE

Ooftssa



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

X DIREZIONE " POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO "
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Verbale di gara per l'affidamento s dei servizi di assistenza personale e trasporto degli
studenti disabili frequentanti gli Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nei Comuni

di Barcellona, P.G., Brolo, Capo d'Orkndo, Castroreale, Naso e Patti (zona2).
Importo a b.a. € 122.620,68 + IVA 4%; Oneri manodope^ e sicurezza € 94.578,54,
Importo soggetto a ribasso € 28.042,14=. CIG 637059092B

VERBALE DI GARA
(1A seduta)

Inizio procedure di gara alle ore 16,00 del 07/09/2015 in seduta pubblica, presso i locali della
Provincia Regionale di Messina, siti, in via S. Paolo (ex LAI)..
Presidente di gara: la Dirigente responsabile del procedimento Dott.ssa Silvana Schacnter;
Verbalizzante: D'Arrigo Angela.
Testimoni: Palazzolo Antonio (Servizio contratti), Burrascano Franca, Cocivera Giuseppa , Senna Flora
(Servizio Politiche sociali), idonei ai sensi di legge.
Premesso che con nota Prot n. 2338/X Dir-SPS., del 24/08/2015, sono state invitate n.7 ditte:

1. Cooperativa Sociale C.A.S.
Via Industriale, 96 - 98123 Messina

2. Cooperativa Sociale FARO *85
Viale S.. Martino n.369 is.30 - 98124 Messina

3. Cooperativa Sociale ORSA MAGGIORE
Vk V. Emanuele, 38 - 95022 Aci Catena (CT)

4. Cooperativa Sociale SERVIZI SOCIALI a r.L
Contrada Maria, 1 - 98068 S.Piero Patti (ME)

5. UTOPIA Società Cooperativa Sociale
Piazza Nastasi, 4 - 98057 Milazzo (ME)

6. CONSORZIO SOL.COOP. MESSINA
Vk Oratorio delk Pace, 16 - 98122 Messina

7. Società Cooperativa sociale AZIONE SOCIALE
vkSanVitos.n. - 90012 Caccamo (PA)

Inoltre la stessa nota è stata pubblicata sul sito informatico dell'Ente affinchè potesse partecipare
gualsiasi altra impresa avente i requisiti in essa richiesti;
Premesso quanto sopra il Presidente da inizio alla procedura di gara ed accerta, preliminarmente, che
sono pervenuti entro il fermine previsto dal bando di gara i seguenti n.l plico come dalla distìnta
trasmessa dal Protocollo Generale (allegato 1 al presente verbale)
Si da seguito, quindi, alla numerazione progressiva del plico:
1) Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore -Aci Catena (CT)
n plico contiene al suo interno due buste, a loro volta sigillate adeguatamente e controfirmate sui lembi
di chiusura, recanti l'intestazione del mittente e ìa dicitura, rispettiva£nente "Busta A - (

Documentazione" e "Busta B - Offerta economica".



Viene aperta, quindi, k sola busta "A" contenente k documentazione prevista nelk lettera di invito, al
fine di verificare la correttezza formale delle offerte e della documentazione richiesta; si
procede, altresì, ad una immediata verifica circa il possesso dei requisiti di ordine generale, di quelK
previsti dall'art 38 del D.Lgs. 163/2006 e ss. rnm. e ìt. e si verifica l'elenco delle documentazioni
richieste.
La ditta partecipante viene ammessa alla seconda fase e si prosegue dando apertura della busta
economica "B"

1) Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore-Aci Catena (CT) 55,09%
La Presidente, vista l'offerta presentata dalk Soc. Coop. Sociale Orsa Maggiore, corredata di
giustificazioni rektive al ribasso superiore al 25%., decide di aggiornare la seduta a giotno
08/09/2015 alle ore 11,30, per poter valutare k validità delle giustificazioni presentate

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO

Messina lì 07/09/2015

II verbalizzante

Angek D'Arrigo

I testimoni

Senna Flora

*X^ ^ s~)\̂ ~-ca^O__ ̂ -̂ '-̂ -y-̂

La Presidente di gara
Dottssa Silvana Schachter-



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04.08.2015)

X DIREZIONE " POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO "
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

Oggetto: Servizio di assistenza igieni co-per so naie e trasporto per gli studenti disabili frequentanti
gli Istituti d'Istruzione Superiore ricadenti nei comuni di Barcellona, P.G., Brolo
Capo d'Orlando, Castroreale, Naso e Patti (zona 2).
Importo a b.a. € 122.620,68 + IVA 4%; Oneri manodopera e sicurezza € 94.578,54,
Importo soggetto a ribasso € 28.042,14=. CIG 637059092B

Verbale del 16/09/2015

Presso i locali della Provincia Regionale di Messina, siti in via S. Paolo (ex LAI), alle ore 13,10 del
giorno 16.9.2015 sono presenti:
Presidente di gara: la Dirigente responsabile del procedimento Dott.ssa Silvana Schachter;
Testimoni: Antonino Palazzolo (Servizio Contratti), Burrascano Franca, Cocivera Giuseppa, Senna
Flora (Servizio Politiche Sociali), idonei ai sensi di legge.
A seguito dei chiarimenti relativi a quanto richiesto alla Soc. Coop.Orsa Maggiore con sede legale e
amministrativa in via Vittorio Emanuele, 38 - Aci Catena (CT) Partita IVA: 02358970875, con nota
n. 2437 del 08/09/2015, forniti entro i termini, avendo rilevato che le giustificazioni prodotte non
possono essere accettate, poiché per il servizio di che trattasi verrebbero ad essere utilizzati gli
stessi automezzi per il trasporto messi a disposizione nella gara già aggiudicata relativamente al
Servizio di assistenza igienico-personale e trasporto per gli studenti disabili frequentanti gli Istituti
d'Istruzione Superiore ricadenti nei comuni di Milazzo, Lipari, Pace del Mela, Spadafora (zona 3),
ed il totale dei mezzi indicati dalla Ditta non copre il fabbisogno richiesto negli atti di gara; pertanto
la medesima Società Cooperativa, non si può aggiudicare il servizio in oggetto specificato e quindi
la Presidente di gara avendo constatato che non esistono nella predetta gara altri soggetti
concorrenti per l'espletamento del servizio richiesto, dichiara concluse le operazioni di gara non
aggiudicando l'appalto di cui in oggetto.
Il verbale è stato chiuso alle ore 13,25.
Letto, approvato e sottoscritto.

Verbalizzante

Angela D'Arrigo

Testimoni

Antonio Palazzoìo X^A *'*•'•* ** s*****^

VFranca Burrascano V^_

Giuseppa Cocivera

vt? ' J
Flora Senna

II Presidente di Gara
Dott.ssa Silvana Schachter


